LINO — Mal podem chamar-se homens, decerto, aqueles que nunca puseram um pé fora do solo natal, tantas e tão diversas são as falsas opiniões que adoptam, tudo medindo pela aparência e pelo uso da sua pátria.

MIGUEL — É verdade o que dizes, e dessa verdade com muito mais certeza te persuadirias, se connosco tivesses atravessado tantos mares e terras. Mas resta-nos falar da chegada à Áurea Quersoneso. E porque essa matéria é mais longa, adiemos a conversa para amanhã.

LEÃO — Estamos de acordo com a tua opinião. Tu, entretanto, suspende a tua tarefa e nós todos recomponhamos os corpos com o repouso nocturno.

sed mercatorum seruos, et audiuius in hoc Lusitanorum genere nobiles candido colore, obscuro loco natos nigros esse uelut ad seruitutem genitos.

MICHAEL — Ista falsa opinio cum aliis similibus facile uobis fuisset sublata, si ad Lusitaniam usque nauigassetis. Nec enim Lusitani, aut aliqui Europae totius homines uel nigra facie sunt, uel distorta, uel prauis lineamentis, sed illis egregiam faciem, aptam membrorum compositionem cum quadam coloris suauitate, aliaque insignia naturae et artis dona inesse certum est, ut ulterius in progressu narrationis magis patebit.

Illi autem uel Aethiopes, uel quocumque alio fusco colore, qui cum mercatoribus ad nos ueniunt, serui sunt ex uariis Orientis regnis coempti. Nec enim nobilitas, aut obscuritas generis, sed caeli patriaeque natura colorem hominibus fingit. Sicut ergo uariae sunt orbis terrarum regiones et climata, sic summa coloris uarietas, utque Europa nullam gentem creat quae non sit albo et egregio colore, sic fere omnes Africa, et multos Asia, obscuro colore procreat.

LINVS — Vix equidem dici homines possunt, qui natali solo pedem nunquam extulerunt, tot ac tam uariae sunt falsae opiniones quas imbibunt, omnia aspectu et patriae suae usu metientes.

MICHAEL — Vera quidem refers et haec quae dicis, multo certius tibi persuaderes, si nobiscum tot maria terrasque obiisses. Sed superest ut de accessu ad Auream Chersonesum dicamus. Quae materia quoniam longior est, sermonem in crastinum diem differamus.

LEO — Placet tua sententia. Tu interim labore supersedeas, nosque omnes nocturna quiete corpora reficiamus.

### **[18] COLÓQUIO TERCEIRO**

#### **Sobre a chegada à cidade de Malaca na Áurea Quersoneso, e daí à cidade de Cochim na Índia citerior.**

LINO — Quero pôr de novo à tua consideração o lugar no qual ontem ficaste, para que a sua recordação seja um testemunho certo do nosso grande interesse. Tinhas tu chegado ao estreito de Singapura e começavas a falar da Áurea Quersoneso.